[image: image1.jpg]

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

У ТОРЪЯЛ  МУНИЦИПАЛ  РАЙОНЫН

ДЕПУТАТ-ВЛАК  ПОГЫНЖО

ПУНЧАЛ

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

РЕШЕНИЕ

Двадцать первая  сессия                                                                 № 169
седьмого созыва                                                                              26 мая  2021 г.
О Почетной грамоте Новоторъяльского
муниципального района Республики Марий Эл
Для поощрения граждан и организаций, внесших большой вклад развитие экономики и финансов, промышленности и транспорта, науки, культуры, искусства, образования, здравоохранения, спорта, социального обеспечения, а также за осуществление мер по обеспечению законности, прав и свобод граждан, обеспечение деятельности органов местного самоуправления, за заслуги в других сферах Новоторъяльского муниципального района
Собрание депутатов Новоторъяльского муниципального района
Республики Марий Эл
РЕШИЛО:
1.Утвердить  прилагаемые:
- Положение о Почетной грамоте Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл;
- Описание Почетной грамоты Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл;
- Форму ходатайства о награждении Почетной грамотой Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл;
- Состав наградной комиссии Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл.
2. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от:
- 26 марта 2008 г. № 422 «О Почетной грамоте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;
- 25 августа 2010 г. № 133 «О внесении изменений в Положение о Почетной грамоте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», утвержденное решением Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 26 марта 2008 г. № 422»;
- 06 октября 2010 г. № 144 «О внесении изменений в состав наградной комиссии муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»,  утвержденный решением Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 26 марта 2008 г. № 422»;

- 31 мая 2017 г. № 225 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 26 марта 2008 г. № 422».
3.Обнародовать настоящее решение на информационном стенде Собрания депутатов Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл  и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа:  http://mari-el.gov.ru/toryal).
4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по социальным вопросам, законности
и правопорядку.
 Глава Новоторъяльского
 муниципального района                                                    Е. Небогатиков
УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
                                                             от 26 мая  2021 г. № 169
Положение о Почетной грамоте
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
1. Почетная грамота Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл (далее – Почетная грамота)  является формой поощрения за особые заслуги перед Новоторъяльским муниципальным районом в содействии проведения социальной и экономической политики, развития местного самоуправления, в области промышленности, сельского хозяйства, строительства, сферы обслуживания и жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, науки, культуры, искусства, образования, здравоохранения, а также в других областях трудовой деятельности на территории  Новоторъяльского муниципального района Республики
 Марий Эл.
2. Почетной грамотой Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл награждаются граждане Российской Федерации также могут быть награждены граждане других государств и лица без гражданства, за особые заслуги перед Новоторъяльским муниципальным районом Республики Марий Эл, указанные в пункте 1 настоящего Положения.
Награждение Почетной грамотой Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл может осуществляться к официально установленным профессиональным праздникам и юбилейным датам при наличии любого основания, перечисленного в пункте 1 настоящего Положения.
Юбилейными датами предприятий, учреждений и организаций являются 25, 50, 75, 100 лет и далее каждые последующие 25 лет со дня создания, а для граждан - 50, 55 (для женщин), 60, 65, 70 и далее каждые последующие 5 лет со дня рождения.
4. Представления о награждении Почетной грамотой Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл вносятся в администрацию Новоторъяльского муниципального района органами местного самоуправления Новоторъяльского муниципального района, республиканскими общественными организациями, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, руководителями предприятий, учреждений или организаций независимо от форм собственности (далее - представляющая организация).
5. К представлению о награждении Почетной грамотой  Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл прикладываются следующие документы:
- представление (ходатайство) (согласно приложению  к настоящему Положению);
- протокол общего собрания (конференции) коллектива (совета), подписанный председателем и секретарем собрания (конференции) коллектива (совета), или выписка из протокола, заверенная работником, ответственным за кадровую работу в представляющей организации.
Подготовка документов о награждении кандидата Почетной грамотой  Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О персональных данных».
6. Представления о награждении Почетной грамотой в Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл рассматриваются администрацией Новоторъяльского муниципального района в течение 30 календарных дней со дня их поступления.
7. Решение о награждении Почетной грамотой Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл принимается главой администрации Новоторъяльского муниципального района на основании результатов рассмотрения представлений (ходатайств) о награждении наградной Комиссией Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл.
8. Администрация Новоторъяльского муниципального района вправе вернуть представление о награждении Почетной грамотой Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл представляющей организации без рассмотрения в случае несоответствия представленных документов требованиям, установленным настоящим Положением.
9. Решение о награждении Почетной грамотой Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл оформляется постановлением администрации Новоторъяльского  муниципального района.
10. Отдел оргработы и делопроизводства администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл осуществляет учет и регистрацию произведенных награждений Почетной грамотой Новоторъяльского муниципального района Республики
Марий Эл.
11. Вручение Почетной грамоты Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл производится в торжественной обстановке главой администрации или по его поручению  иным должностным лицом.
Почетная грамота Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл вручается лично награжденному. В случае смерти награжденного, которому при жизни Почетная грамота Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл не была вручена, она вручается одному из наследников награжденного.
12. Рекомендовать руководству представляющей организации
и органов, указанных в пункте 4 настоящего Положения, премировать за счет собственных средств в установленном порядке лиц, награжденных Почетной грамотой Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл.
13.Награждение Почетной грамотой Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл повторно не производится.
14. Дубликаты Почетной грамоты Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл не выдаются.
15. Администрация Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл отменяет постановление о награждении Почетной грамотой Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, если после награждения выясняется недостоверность или необоснованность представления к награждению Почетной грамотой Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл.
_________________
УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов Новоторъяльского муниципального района  Республики Марий Эл
                                                              от 26 мая  2021 г. № 169
ОПИСАНИЕ
Почетной грамоты Новоторъяльского муниципального района
Республики Марий Эл
Почетная грамота Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл (далее - Почетная грамота) представляет собой глянцевый лист плотной бумаги размером 287х414 мм, сложенный вдвое.
Внешняя сторона Почетной грамоты бледно-желтого цвета. На лицевой стороне Почетной грамоты на расстоянии 26 мм от верхнего края расположено цветное изображение герба Новоторъяльского муниципального района высотой 72 мм. В нижней половине внешней лицевой стороны Почетной грамоты в три строки размещены надписи: «ЧАПКАГАЗ» «ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА», напечатанные в золотистом цвете размером 12 мм в высоту. Надписи «ЧАПКАГАЗ» и «ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА» разделены горизонтальной линией золотистого цвета, толщиной в 2 мм.
Внутренняя сторона белого цвета. Левая половина листа обрамлена двойной рамкой золотистого цвета. В верхней части листа в две строки размещена надпись синего цвета - «МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН У ТОРЪЯЛ МУНИЦИПАЛ РАЙОН », ниже размещена надпись красного цвет размером 10 мм в высоту - «ЧАПКАГАЗ». После данной надписи, внизу, размещена надпись  синего цвета размером 5 мм в высоту: «ПАЛЕМДАЛТЕШ». В нижней части листа предусмотрено расстояние для текста о награждении.
После текста печатается в три строки: «Марий Эл Республикын У Торъял муниципал районын администрацийжым вуйлатыше», ниже - дата постановления администрации Новоторъяльского муниципального района о награждении Почетной грамотой на марийском языке, ниже - номер постановления администрации Новоторъяльского муниципального района о награждении Почетной грамотой на марийском языке.
Правая половина листа обрамлена двойной рамкой золотистого цвета. В верхней части листа в две строки размещена надпись синего цвета-«НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ», ниже размещена надпись красного цвет размером 10 мм в высоту - «ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА». После данной надписи, внизу, размещена надпись  синего цвета размером 5 мм в высоту: «НАГРАЖДАЕТСЯ». В нижней части листа предусмотрено расстояние для текста о награждении.
После текста печатается в четыре строки: «Глава администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл», ниже - номер и дата постановления администрации Новоторъяльского муниципального района о награждении Почетной грамотой.
Все тексты выполнены на государственных языках Республики
Марий Эл и являются идентичными: слева - на марийском языке, шрифтом  Times New Roman, справа - на русском языке, шрифтом Times New Roman, синего цвета.
На обе стороны ставится оттиск печати администрации Новоторъяльского муниципального района.
           УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов Новоторъяльского муниципального района  Республики Марий Эл
от 26 мая  2021 г. № 169
ХОДАТАЙСТВО
о награждении Почётной грамотой  Новоторъяльского
муниципального района Республики Марий Эл
1.Ф.И.О.   ________________________________________________________
2.Место работы, должность _________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________
3.Дата рождения___________________________________________________
4. Характеристика лица, представляемого к награждению, с указанием конкретных заслуг и достижений перед районом
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5.Имеющиеся награды (на уровне предприятия,  отрасли, района)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
6.Кандидатура рекомендована_______________________________________
_________________________________________________________________
(руководителем органа местного самоуправления, предприятия, учреждения)

         Ф.И.О.

         Подпись                                                             «___»_________20__г.

                                                                              УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
                                                      от 26 мая  2021 г. № 169
СОСТАВ
наградной комиссии Новоторъяльского муниципального района
Республики Марий Эл
	Созонова Валентина Ивановна
	заместитель главы администрации, руководитель аппарата  администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл,
председатель комиссии (по согласованию)

	Таныгин Денис Анатольевич
	первый заместитель главы администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл,  заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Садовина Наталья Владимировна

	главный специалист отдела организационной работы и делопроизводства администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, секретарь комиссии  (по согласованию)

	Члены комиссии:

	Воронцов Александр Михайлович
	заместитель председателя Собрания депутатов  Новоторъяльского   муниципального района Республики Марий Эл

	Гродикова Любовь Ильинична
	руководитель Финансового управления администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл (по согласованию)

	Зверева Светлана Валентиновна
	и.о. главы Пектубаевской сельской администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл (по согласованию)